

अनुदान संख्या 52 - अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह
GRANT No. 52 - ANDAMAN AND NICOBAR ISLANDS

		कुल अनुदान या विनियोग वास्तविक व्यय Total grant or appropriation	Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित—	Charged-	100	81	19
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	5541,95,00		
		5548,86,00	5486,94,20	-61,91,80
पूरक	Supplementary	6,91,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			56,96,00
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	505,18,00		
		551,51,00	440,61,33	-110,89,67
पूरक	Supplementary	46,33,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			110,25,00

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग में समग्र बचतें (₹6191.80 लाख) दिसम्बर, 2023 और फरवरी, 2024 में प्राप्त किए गए ₹691.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और कुल प्रावधान का 1 प्रतिशत से अधिक थीं।

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुए:—

Notes and comments

1. In the voted portion of the revenue section of the grant, the overall savings (₹6191.80 lakhs) exceeded the supplementary grants of ₹691.00 lakhs obtained in December, 2023 and February, 2024 and constituted more than 1 percent of the total sanctioned provision.

Savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत – Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष “3451” सचिवालय- आर्थिक सेवाएं	Major Head “3451” Secretariat- Economic Services			
मू.	O.	1807.00		
पू.	S.	2.00	3125.81	3089.30
पु.	R.	1316.81		-36.51
मुख्य शीर्ष “2055” जिला प्रशासन	Major Head “2053” District Administration			
मू.	O.	2822.00		
पू.	S.	1.00	3194.24	3187.82
पु.	R.	371.24		-6.42
मुख्य शीर्ष “2059” लोक निर्माण	Major Head “2059” Public Works			
मू.	O.	20850.00		
पू.	S.	1.00	21458.28	21432.21
पु.	R.	607.28		-26.07
मुख्य शीर्ष “2202” सामान्य शिक्षा	Major Head “2202” General Education			
मू.	O.	63759.00		
पू.	S.	2.00	66759.01	66691.99
पु.	R.	2998.01		-67.02
मुख्य शीर्ष “2210” चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य	Major Head “2210” Medical and Public Health			
मू.	O.	34133.00		
पू.	S.	2.00	31443.91	31418.11
पु.	R.	-2691.09		-25.80

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत – Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष “2215”	Major Head “2215”			
जल आपूर्ति और स्वच्छता	Water Supply and Sanitation			
मू.	O.	12404.00		
पू.	S.	2.00	15863.15	15861.21
पु.	R.	3457.15		-1.94
मुख्य शीर्ष “2216”	Major Head “2216”			
आवासन	Housing			
मू.	O.	5993.00		
पू.	S.	1.00	7242.68	7229.75
पु.	R.	1248.68		-12.93
मुख्य शीर्ष “2217”	Major Head “2217”			
शहरी विकास	Urban Development			
मू.	O.	24381.00		
पू.	S.	2.00	26091.22	26090.83
पु.	R.	1708.22		-0.39
मुख्य शीर्ष “2225”	Major Head “2225”			
अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों और अल्पसंख्यकों का कल्याण	Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Other Backward Classes and Minorities			
मू.	O.	1153.00		
पू.	S.	2.00	1706.08	1705.29
पु.	R.	551.08		-0.79

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत – Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष “2235” सामाजिक सुरक्षा और कल्याण	Major Head “2235” Social Security and Welfare			
मू.	O.	11599.00		
पू.	S.	2.00	11322.52	11319.12
पु.	R.	-278.48		-3.40
मुख्य शीर्ष “2245” प्राकृतिक आपदाओं से राहत	Major Head “2245” Relief on Account of Natural Calamities			
मू.	O.	599.00		
पू.	S.	1.00	982.18	980.21
पु.	R.	382.18		-1.97
मुख्य शीर्ष “2406” वन और वन्य जीव	Major Head “2406” Forestry and Wild Life			
मू.	O.	30537.00		
पू.	S.	1.00	29498.58	29389.23
पु.	R.	-1039.42		-109.35
मुख्य शीर्ष “2515” अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रम	Major Head “2515” Other Rural Development Programmes			
मू.	O.	11069.00		
पू.	S.	2.00	12869.01	12834.46
पु.	R.	1798.01		-34.55
मुख्य शीर्ष “2801” विद्युत	Major Head “2801” Power			
मू.	O.	103257.00		
पू.	S.	1.00	97634.01	97616.26
पु.	R.	-5623.99		-17.75

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत – Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	---

शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष "3051"	Major Head "3051"			
पत्तन तथा प्रकाश स्तंभ	Ports and Light Houses			
मू.	O.	25724.00		
पू.	S.	1.00	23093.17	23087.52
पु.	R.	-2631.83		-5.65
मुख्य शीर्ष "3052"	Major Head "3052"			
पोत परिवहन	Shipping			
मू.	O.	52408.00		
			49012.57	49007.63
पु.	R.	-3395.43		-4.94
मुख्य शीर्ष "3053"	Major Head "3053"			
नागर विमानन	Civil Aviation			
मू.	O.	12063.00		
पू.	S.	1.00	8534.82	8534.55
पु.	R.	-3529.18		-0.27
मुख्य शीर्ष "3054"	Major Head "3054"			
सड़कें तथा सेतु	Roads and Bridges			
मू.	O.	12047.00		
पू.	S.	2.00	11312.94	11300.68
पु.	R.	-736.06		-12.26
मुख्य शीर्ष "3225"	Major Head "3225"			
दूरसंचार सेवाएं	Telecommunication Services			
मू.	O.	20757.00		
			21354.64	21354.64
पु.	R.	597.64		..

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत – Saving -
------------------------------	--	-------------------

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष “3452”	Major Head “3452”			
पर्यटन	Tourism			
मू.	O.	2805.00		
पू.	S.	640.00	4282.00	4272.70
पु.	R.	837.00		-9.30

(I) तेईस शीर्षों के अंतर्गत – ₹290.50 लाख का प्रावधान (₹1.50 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹290.50 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.50 lakhs) remained wholly unutilized under twenty three heads.

(II) मुख्य शीर्ष “2059” – “सामान्य – निदेशन और प्रशासन – संपादन” के अंतर्गत – ₹801.33 लाख की बचत (₹9760.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, कम संख्या में छुट्टी यात्रा रियायत/बाल शिक्षा भत्ता दावों के प्राप्त होने और कर्मचारियों के एम. ए. सी. पी./ए. सी. पी. प्रस्तावों को अंतिम रूप नहीं दिए जाने के कारण हुई।

(II) Under Major Head “2059” - “General - Direction and Administration - Execution” - saving of ₹801.33 lakhs (against the sanctioned provision of ₹9760.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, receipt of less Leave Travel Concession/Children Education Allowance claims and non-finalization of MACP/ACP of employees.

(III) मुख्य शीर्ष “2210” के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के तहत हुईं:

(III) Under Major Head “2210” - savings occurred under the following heads:-

(का) “शहरी स्वास्थ्य सेवायें – एलोपैथी – अस्पताल और डिस्पेंसरियां – जी. बी. पंत अस्पताल” – ₹935.21 लाख की बचत (₹0.20 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹10672.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(A) “Urban Health Services - Allopathy - Hospital and Dispensaries - G. B. Pant Hospital” - saving of ₹935.21 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹10672.20 lakhs including token supplementary grant of ₹0.20 lakh);

(खा) “ग्रामीण स्वास्थ्य सेवायें – एलोपैथी” –

(B) “Rural Health Services - Allopathy” -

(क) “प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र – प्राथमिक स्वास्थ्य योजना” – ₹675.46 लाख की बचत (₹0.20 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹6794.20 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(a) “Primary Health Centres - Primary Health Scheme” - saving of ₹675.46 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹6794.20 lakhs including token supplementary grant of ₹0.20 lakh); and

(ख) “अस्पताल और डिस्पेंसरियां – अन्य अस्पताल” – ₹625.38 लाख की बचत (₹2728.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान कि तुलना में) हुई।

(b) “Hospitals and Dispensaries - Other Hospitals” - saving of ₹625.38 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2728.00 lakhs).

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत बचतें रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, कम संख्या में एल. टी. सी./ए. एफ. एस. पी. और सी. ई. ए. के दावे प्राप्त होने, एम. ए. सी. पी./ए. सी. पी. के दावों को अंतिम रूप नहीं दिए जाने और भंडारों को मूर्त रूप नहीं दिए जाने के कारण हुई।

Savings under the above three heads were due to non-filling up of vacant posts receipt of less LTC/AFSP & CEA claims, non-finalization of MACP/ACP claims and non-materialization of stores.

(IV) मुख्य शीर्ष “2217” – “सामान्य – नगरपालिकाओं/नगर पालिका परिषदों को सहायता – पोर्ट ब्लेयर नगर पालिका परिषद” – ₹2560.00 लाख की बचत (₹3760.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले वर्ष की अप्रयुक्त राशि उपलब्ध होने के कारण हुई।

(IV) Under Major Head “2217” - “General - Assistance to Municipalities/Municipal Councils - Port Blair Municipal Council” - saving of ₹2560.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3760.00 lakhs) was due to availability of unspent balances of previous years.

(V) मुख्य शीर्ष “2406” – “वनीकरण और पारिस्थितिकी विकास – राज्य प्रतिपूरक वन्यकरण (एस. सी. ए.) – राज्य प्राधिकरण” के अंतर्गत – ₹534.34 लाख की बचत (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹773.05 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मांगे गए उत्पाद उपलब्ध नहीं हो पाने और कार्य को अनुमोदित नहीं किए जाने के कारण कार्य की धीमी प्रगति होने से हुई।

(V) Under Major Head “2406” - “Afforestation and Ecology Development - State Compensatory Afforestation (SCA) - State Authority” - saving of ₹534.34 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹773.05 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh) was due to slow progress of work owing to non-availability of quarry products and non-sanctioning of work.

(VI) मुख्य शीर्ष “2801” – “डीजल/गैस विद्युत उत्पादन” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(VI) Under Major Head “2801” - “Diesel/Gas Power Generation” - savings occurred under the following heads:-

(का) “फीनिक्स की खाड़ी में विद्युत गृह – विद्युत संयंत्र और अनुषंगी निर्माण कार्य” – ₹827.09 लाख की बचत (₹0.20 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹2943.98 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम संख्या में एल. टी. सी./ ए. एफ. एस. पी. और सी. ई. ए. के दावे प्राप्त होने, एम. ए. सी. पी./ए. सी. पी. के दावों को अंतिम रूप नहीं दिए जाने और भंडारों को मूर्त रूप नहीं दिए जाने के कारण हुई।

(A) “Power House at Phoniex Bay - Power Plant and Ancillary Works” - saving of ₹827.09 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹2943.98 lakhs including token supplementary grant of ₹0.20 lakh) was due to receipt of less LTC/AFSP & CEA claims, non-finalization of MACP/ACP claims and non-materialization of stores.

(खा) “चाथम में विद्युत गृह – विद्युत संयंत्र और अनुषंगी निर्माण कार्य” – ₹953.42 लाख की बचत (₹21497.40 लाख

(B) “Power House at Chatham - Power Plant and Ancillary Works” - saving of ₹953.42 lakhs (against

के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भंडारों को मूर्त रूप नहीं दिए जाने के कारण हुई।

(गा) “अन्य विद्युत गृह – विद्युत संयंत्र और अन्य अनुषंगी निर्माण कार्य” – ₹6334.73 लाख की बचत (₹0.20 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹59248.25 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) एम. ए. सी. पी के दावोम को अंतिम रूप नहीं दिए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष “3051” – “लघु पत्तन – पत्तन प्रबंधन – पत्तन स्थापना” के अंतर्गत – ₹1619.17 लाख की बचत (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹8266.15 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) टग एम. टी. गेज पोत, तीन मूरिंग नावों को कबाड घोषित किए जाने के कारण इंधन का उपयोग नहीं होने, कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड द्वारा एम. टी. अंडमान के मरम्मत के अनुमानों को अंतिम रूप नहीं दिए जाने और कम संख्या में वाहनों को किराये पर लेने के कारण हुई।

(VIII) मुख्य शीर्ष “3052” – “तटीय पोत परिवहन – पोत परिवहन सेवायें” के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के तहत हुईं:

(का) “एस. सी. आई. को भुगतान” – ₹1000.00 लाख की बचत (₹18000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(खा) “अंतर द्वीप पोत प्रचालन शुल्क” – ₹2978.13 लाख की बचत (₹28690.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें कम संख्या में दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(IX) मुख्य शीर्ष “3053” – “हवाई सेवायें – अन्य व्यय – वायुयानों का प्रचालन और रखरखाव” के अंतर्गत – ₹2898.75 लाख की बचत (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹8064.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पवन हंस हेलिकॉप्टरों को बार बार उड़ान बंद रखने

the sanctioned provision of ₹21497.40 lakhs) was due to non-materialization of stores.

(C) “Other Power Houses - Power Plant and Ancillary Works” - saving of ₹6334.73 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹59248.25 lakhs including token supplementary grant of ₹0.20 lakh) was due to non-finalization of MACP claims and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(VII) Under Major Head “3051” - “Minor Ports - Port Management - Port Establishment” - saving of ₹1619.17 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹8266.15 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh) was due to non-utilization of fuel owing to condemnation of Tug MT Gaj vessel, 03 Nos. mooring boats, non-finalization of repair estimates for MT Andaman by Cochin Shipyard Limited and hiring of less vehicles.

(VIII) Under Major Head “3052” - “Coastal Shipping - Shipping Services” - savings occurred under the following heads: -

(A) “Payment to S.C.I.” - saving of ₹1000.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹18000.00 lakhs); and

(B) “Operational Charges of Inter-Islands Vessels” - saving of ₹2978.13 lakhs (against the sanctioned provision of ₹28690.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to receipt of less claims.

(IX) Under Major Head “3053” - “Air Services - Other Expenditure - Operation and Maintenance of Air-craft” - saving of ₹2898.75 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹8064.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh)

के कारण हुई।

(X) मुख्य शीर्ष “3054” – “जिला और अन्य सड़कें – ग्राम पंचायतों को सहायता – ग्राम पंचायतों को सहायता” के अंतर्गत – ₹1777.00 लाख की बचत (₹2850.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पिछले वर्ष की अप्रयुक्त शेष राशि उपलब्ध होने के कारण हुई।

(XI) मुख्य शीर्ष “3225” – “दूरसंचार प्रणालियां – सार्वजनिक और अन्य क्षेत्रों में निवेश – चेन्नई – अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह उप मेरीन केबिल” – ₹3319.34 लाख की बचत (₹4684.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अर्जित किए गए राजस्व के कारण सी. ए. एन. आई. के लिए प्रचालन और रखरखाव शुल्क में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(XII) नौ शीर्षों के अंतर्गत ₹3545.49 लाख की बचतें हुईं जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक किंतु ₹500.00 लाख से कम थीं और स्वीकृत प्रावधान का 11 से 53 प्रतिशत तक थीं।

2.(I) उपर्युक्त बचतें आंशिक रूप से (₹22456.35 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान बढ़ाने के लिए प्रयुक्त हो गईं जैसा कि निम्न लिखित शीर्षों के तहत ₹21.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:—

(का) मुख्य शीर्ष “3451” – “सचिवालय – अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह” – ₹1316.81 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹1280.30 लाख हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2053” – “जिला स्थापनाएं – उत्तरी और मध्य अंडमान जिले” – ₹317.65 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹314.17 लाख हुआ।

(गा) मुख्य शीर्ष “2059” – “सामान्य – रखरखाव और मरम्मत – भवन” – ₹1686.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹1680.08 लाख हुआ।

was due to frequent grounding of Pawan Hans helicopters.

(X) Under Major Head “3054” - “District and Other Roads - Assistance to Gram Panchayats - Aids to Gram Panchayat” - saving of ₹1777.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2850.00 lakhs) was due to availability of unspent balances of previous grants.

(XI) Under Major Head “3225” - “Telecommunication Systems - Investments in Public Sector and other Undertakings - Chennai Andaman & Nicobar Islands Sub marine Cable” - saving of ₹3319.34 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4684.00 lakhs) was due to reduction of net operational & maintenance charges for CANI owing to revenue earned.

(XII) Under nine heads savings of ₹3545.49 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 11 percent to 53 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (₹22456.35 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to the Parliament while obtaining supplementary grants of ₹21.00 lakhs under the following major heads: -

(A) Major Head “3451” - “Secretariat - Andaman and Nicobar Islands” - ₹1316.81 lakhs. Actual excess, however, was ₹1280.30 lakhs.

(B) Major Head “2053” - “District Establishments - North and Middle Andaman District” - ₹317.65 lakhs. Actual excess, however, was ₹314.17 lakhs.

(C) Major Head “2059” - “General - Maintenance and Repairs - Buildings” - ₹1686.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹1680.08 lakhs.

(घा) मुख्य शीर्ष “2202” –	(D) Major Head “2202” -
(क) “प्राथमिक शिक्षा – सरकारी प्राथमिक स्कूल – प्राथमिक शिक्षा” – ₹2043.01 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹2036.22 लाख हुआ।	(a) “Elementary Education - Government Primary Schools - Primary Education” - ₹2043.01 lakhs. Actual excess, however, was ₹2036.22 lakhs.
(ख) “माध्यमिक स्कूल” –	(b) “Secondary Education” -
(i) “सरकारी माध्यमिक स्कूल – माध्यमिक स्कूल” – ₹1331.07 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹1296.37 लाख हुआ।	(i) “Government Secondary Schools - Secondary Schools” - ₹1331.07 lakhs. Actual excess, however, was ₹1296.37 lakhs.
(ii) “गैर सरकारी स्कूलों को सहायता – निजी स्कूलों को सहायता अनुदान” – ₹278.90 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹278.88 लाख हुआ।	(ii) “Assistance to Non-Government Secondary Schools - Grants-in-aid to Private Schools” - ₹278.90 lakhs. Actual excess, however, was ₹278.88 lakhs.
(ड) मुख्य शीर्ष “2210” – “चिकित्सा शिक्षा, प्रशिक्षण और अनुसंधान – एलोपैथी – अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह चिकित्सा शिक्षा और अनुसंधान सोसायटी” – ₹594.66 लाख।	(E) Major Head “2210” - “Medical Education, Training and Research - Allopathy - Andaman & Nicobar Islands Medical Education and Research Society” - ₹594.66 lakhs.
(घा) मुख्य शीर्ष “2215” – “जल आपूर्ति” –	(F) Major Head “2215” - “Water Supply” -
(क) “शहरी जल आपूर्ति कार्यक्रम – पोर्ट ब्लेयर नगर पालिका क्षेत्र में जल आपूर्ति” – ₹561.75 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹561.70 लाख हुआ।	(a) “Urban water Supply Programmes - Water Supply Programme to Port Blair Municipal Area” - ₹561.75 lakhs. Actual excess, however, was ₹561.70 lakhs.
(ख) “ग्रामीण क्षेत्र में जल आपूर्ति कार्यक्रम – ग्रामों में पाइप लाइन द्वारा जल आपूर्ति” – ₹2255.47 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹2253.78 लाख हुआ।	(b) “Rural water Supply Programmes - Rural Piped Water Supply” - ₹2255.47 lakhs. Actual excess, however, was ₹2253.78 lakhs.
(ग) “नगर पालिकाओं/नगर पालिका परिषदों को सहायता – पोर्ट ब्लेयर नगर पालिका परिषद” – ₹634.00 लाख।	(c) “Assistance to Municipalities/Municipal Councils - Port Blair Municipal Council” - ₹634.00 lakhs.
(छा) मुख्य शीर्ष “2216” – “सामान्य पूल आवास – रखरखाव और मरम्मत – अन्य रखरखाव व्यय” – ₹1176.62	(G) Major Head “2216” - “General Pool Accommodation - Maintenance and Repairs - Other

लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹1164.57 लाख हुआ।

Maintenance expenditure” - ₹1176.62 lakhs. Actual excess, however, was ₹1164.57 lakhs.

(जा) मुख्य शीर्ष “2217” - “सामान्य - नगर पालिकाओं/नगर पालिका परिषदों को सहायता - पोर्ट ब्लेयर नगर पालिका परिषद को बजटीय सहायता” - ₹4298.00 लाख।

(H) Major Head “2217” - “General - Assistance to Municipalities/Municipal Councils - Budgetary Support to Port Blair Municipal Council” - ₹4298.00 lakhs.

(झा) मुख्य शीर्ष “2225” - “अनुसूचित जनजातियों का कल्याण - जनजातीय क्षेत्र उप योजना - अंडमान आदिम जनजाति विकास समिति को अनुदान” - ₹498.50 लाख।

(I) Major Head “2225” - “Welfare of Scheduled Tribes - Tribal Area Sub-Plan - Grants to Andaman Adim Janjaati Vikas Samiti” - ₹498.50 lakhs.

(णा) मुख्य शीर्ष “2235” - “सामाजिक कल्याण - बाल कल्याण - आई. सी. डी. एस. यू. टी. को अंशदान” - ₹308.86 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹308.38 लाख हुआ।

(J) Major Head “2235” - “Social Welfare - Child Welfare - ICDS UT Contribution” - ₹308.86 lakhs. Actual excess, however, was ₹308.38 lakhs.

(टा) मुख्य शीर्ष “2245” - “सामान्य - आपदा प्रवण क्षेत्रों में प्राकृतिक आपदाओं, आपातकालीन योजनाओं का प्रबंधन - आपदा प्रबंधन कार्य में तैयारी का संवर्धन” - ₹405.68 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹403.71 लाख हुआ।

(K) Major Head “2245” - “General - Management of Natural Disasters, Contingency Plans in disaster prone areas - Enhancing Preparedness in Managing Disasters” - ₹405.68 lakhs. Actual excess, however, was ₹403.71 lakhs.

(ठा) मुख्य शीर्ष “2515” -

(L) Major Head “2515” -

(क) “पंचायती राज - पंचायती राज प्रशासन का सुदृढीकरण” - ₹946.12 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹939.69 लाख हुआ।

(a) “Panchayati Raj - Strengthening of Panchayati Raj Administration” - ₹946.12 lakhs. Actual excess, however, was ₹939.69 lakhs.

(ख) “ब्लाक पंचायतों/मध्यम स्तरीय पंचायतों को सहायता - पंचायत समिति” - ₹391.57 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹391.20 लाख हुआ।

(b) “Assistance to Block Panchayats/ Intermediate Level Panchayats - Panchayat Samiti” - ₹391.57 lakhs. Actual excess, however, was ₹391.20 lakhs.

(ग) “ग्राम पंचायतों को सहायता - ग्राम पंचायतों को सहायता” - ₹499.50 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹499.34 लाख हुआ।

(c) “Assistance to Gram Panchayats - Aids to Gram Panchayat” - ₹499.50 lakhs. Actual excess, however, was ₹499.34 lakhs.

(डा) मुख्य शीर्ष “2801” -

(M) Major Head “2801” -

(क) “पारेषण और वितरण - पोर्ट ब्लेयर में पारेषण और वितरण - विद्युत वितरण” - ₹1301.06 लाख।

(a) “Transmission & Distribution - Transmission and Distribution at Port Blair -

तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹1299.04 लाख हुआ।

Power Distribution” - ₹1301.06 lakhs. Actual excess, however, was ₹1299.04 lakhs.

(ख) “ग्रामीण क्षेत्रों में विद्युतीकरण – निदेशन और प्रशासन – ग्रामीण क्षेत्रों में विद्युतीकरण” – ₹283.62 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹279.74 लाख हुआ।

(b) “Rural Electrification - Direction and Administration - Electrification in Rural Areas” - ₹283.62 lakhs. Actual excess, however, was ₹279.74 lakhs.

(ढा) मुख्य शीर्ष “3054” –

(N) Major Head “3054” -

(क) “राज्य के राजमार्ग – रखरखाव और मरम्मत – राज्य के राजमार्गों का सुधार और रखरखाव” – ₹387.42 लाख। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹385.17 लाख हुआ।

(a) “State Highways - Maintenance and Repairs - Improvement and Maintenance of State Highways” - ₹387.42 lakhs. Actual excess, however, was ₹385.17 lakhs.

(ख) “जिला और अन्य सड़कें – सड़क निर्माण कार्य” –

(b) “District and Other Roads - Road Works” -

(i) “जिला सड़कें” – ₹623.11 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹622.86 लाख हुआ।

(i) “District Roads” - ₹623.11 lakhs. Actual excess, however, was ₹622.86 lakhs.

(ii) “ग्रामीण सड़कें” – ₹316.97 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹313.21 लाख हुआ।

(ii) “Rural Roads” - ₹316.97 lakhs. Actual excess, however, was ₹313.21 lakhs.

(II) बचतें भी निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा प्रतिसंतुलित हो गईं:

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष “3225” – “दूरसंचार सेवाएं – सार्वजनिक क्षेत्र और अन्य उपक्रमों में निवेश – सेटलाइट ट्रांसपोंडर को किराये पर लेना” – ₹3916.98 लाख का अधिक व्यय (₹16073.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) बी. एस. एन. एल. को ट्रांसपोंडर के किराये के शुल्क, ओ. एंड एम. शुल्कों और परियोजना प्रबंधन शुल्कों का भुगतान करने के कारण हुआ।

(A) Major Head “3225” - “Telecommunication Systems - Investments in Public Sector and other Undertakings - Hiring of Satellite Transponder” - excess of ₹3916.98 lakhs (against the sanctioned provision of ₹16073.00 lakhs) was due to payment towards transponder hiring charges, O & M charges and Project Management charges to BSNL.

(खा) मुख्य शीर्ष “3452” – “सामान्य – निदेशन और प्रशासन – पर्यटन निदेशालय” – ₹970.78 लाख का अधिक व्यय (₹2600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) डी. आर. एम को 1/30 न्यूनतम वेतन + महंगाई भत्ते की बकाया राशियों के भुगतान के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(B) Major Head “3452” - “General - Direction and Administration - Tourism Directorate” - excess of ₹970.78 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2600.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards payment of arrears of 1/30th minimum Pay + DA to DRMs.

(III) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹953.04 का अधिक व्यय हुआ जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक किंतु ₹500.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 16 और 17 प्रतिशत था।

(III) Under two heads excess of ₹953.04 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 16 percent and 17 percent of the sanctioned provision.

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में समग्र बचतें (₹11089.67 लाख) दिसम्बर, 2023 और फ़रवरी, 2024 में प्राप्त किए गए ₹4633.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक थीं और कुल स्वीकृत प्रावधान का 20 प्रतिशत थीं।

3. In the capital section of the grant, the overall savings (₹11089.67 lakhs) exceeded the supplementary grants of ₹4633.00 lakhs obtained in December, 2023 and February, 2024 and constituted 20 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुए:-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत – Saving -
				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष “4202”	Major Head “4202”			
शिक्षा, खेल, कला और संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture			
मू.	O.	2850.00		
पू.	S.	1.00	3393.86	3386.66
पु.	R.	542.86		-7.20
मुख्य शीर्ष “4210”	Major Head “4210”			
चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Medical and Public Health			
मू.	O.	3204.00		
पू.	S.	1.00	2655.15	2653.31
पु.	R.	-549.85		-1.84

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत –
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "4215"	Major Head "4215"				
जल आपूर्ति और स्वच्छता पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Water Supply and Sanitation				
मू.	O.	7142.00			
पू.	S.	1.00	6570.79	6568.85	-1.94
पु.	R.	-572.21			
मुख्य शीर्ष "4801"	Major Head "4801"				
विद्युत परियोजनाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Power Projects				
मू.	O.	6054.00			
पू.	S.	2.00	2315.11	2315.00	-0.11
पु.	R.	-3740.89			
मुख्य शीर्ष "5051"	Major Head "5051"				
पत्तन और प्रकाश स्तंभ पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Ports and Light Houses				
मू.	O.	2200.00			
			1100.00	1098.20	-1.80
पु.	R.	-1100.00			
मुख्य शीर्ष "5052"	Major Head "5052"				
पोत परिवहन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Shipping				
मू.	O.	3186.00			
पू.	S.	1.00	274.87	274.74	-0.13
पु.	R.	-2912.13			

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत –
Saving -

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "5054"	Major Head "5054"				
अन्य सामाजिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Roads and Bridges				
मू.	O.	9765.00			
पू.	S.	1.00	9004.56	8994.59	-9.97
पु.	R.	-761.44			

(I) नौ शीर्षों के अंतर्गत ₹1657.50 लाख का प्रावधान (₹1.50 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा, जिसमें से ₹1403.00 लाख अकेले मुख्य शीर्ष "5052" – "सामान्य जनजातीय क्षेत्र उप योजना जहाजों की खरीद" के अंतर्गत एक नग उच्च गति वाले पोत को खरीदने के लिए निविदा को अंतिम रूप नहीं दिए जाने के कारण रहा।

(II) मुख्य शीर्ष "4210" – "शहरी स्वास्थ्य सेवायें – अस्पताल और डिस्पेंसरियां – स्वास्थ्य सेवा निदेशालय" के अंतर्गत – ₹622.25 लाख की बचत (₹1950.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मांगे गए उत्पादों के उपलब्ध नहीं होने के कारण कार्य की धीमी प्रगति होने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष "4215" – "जल आपूर्ति – शहरी क्षेत्र में जल आपूर्ति – शहरी क्षेत्रों में जल आपूर्ति" के अंतर्गत – ₹537.00 लाख की बचत (₹2537.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम मात्रा में कार्य संस्वीकृत होने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष "4801" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के तहत हुईं:-

(का) "डीजल/गैस विद्युत सृजन – अन्य विद्युत गृह – विद्युत संयंत्र और अनुषंगी कार्य" – ₹591.02 लाख की बचत

(I) Provision of ₹1657.50 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.50 lakhs) remained wholly unutilized under nine heads; of these ₹1403.00 lakhs alone accounted for under Major Head "5052" - "General - Tribal Area Sub-Plan - Purchase of Ships" - due to non-finalization of bid for 01 no. high speed craft.

(II) Under Major Head "4210" - "Urban Health Services - Hospitals and Dispensaries - Directorate of Health Services" - saving of ₹622.25 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1950.00 lakhs) was due to slow progress of work owing to non-availability of quarry products.

(III) Under Major Head "4215" - "Water Supply - Urban Water Supply - Water Supply to Urban Areas" - saving of ₹537.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2537.00 lakhs) was due to sanctioning of less work.

(IV) Under Major Head "4801" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Diesel/Gas Power Generation - Other Power Houses - Power Plant & Ancillary Works" -

(₹1170.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आमूल चूल रूप से परिवर्तित वितरण क्षेत्र योजना (आर. डी. एस. एस.) के कार्यान्वयन के कारण विभिन्न रेटिंग वाले वितरण ट्रांसफार्मरों की अधिप्राप्ति नहीं हो पाने के कारण हुई।

(खा) “पारेषण और वितरण – निदेशन और प्रशासन – पारेषण और वितरण पर व्यय” – ₹2621.30 लाख की बचत (₹3720.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आमूल चूल रूप से परिवर्तित वितरण क्षेत्र योजना के कार्यान्वयन के कारण 66.5 11 के वी ए बी सी, एल टी एरियल ब्लैंचड केबिल की खरीद नहीं हो पाने और मोटर वाहनों की अधिप्राप्ति की प्रक्रिया को अंतिम रूप नहीं दिए जाने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “5051” – “लघु पत्तन – अन्य छोटे पत्तन” के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के तहत हुई:-

(का) “लैंडिंग सुविधाओं और जेट्टियों का निर्माण” – ₹567.68 लाख की बचत (₹1200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(खा) “पत्तन उपकरण और मशीनरी” – ₹534.12 लाख की बचत (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्गो हैंडलिंग उपकरणों की खरीद नहीं हो पाने और कार्गो हैंडलिंग उपकरणों के प्रचालन और रखरखाव के लिए अंडमान लोक निर्माण विभाग द्वारा निविदा को अंतिम रूप नहीं दिए जाने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “5052” – “सामान्य – टनेज का अधिग्रहण और विस्तार – जहाजों की खरीद” के अंतर्गत – ₹1364.09 लाख की बचत (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹1584.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) एक हाई स्पीड पोत के लिए निविदा को अंतिम रूप देने में विलंब होने के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष “5054” – “जिला और अन्य सड़कें – सड़क निर्माण कार्य – ग्रामीण क्षेत्र में सड़कें” के अंतर्गत – ₹1167.90 लाख की बचत (₹0.25 लाख के सांकेतिक पूरक

saving of ₹591.02 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1170.00 lakhs) was due to non-procurement of Distribution Transformer of different ratings owing to implementation of Revamped Distribution Sector Scheme (RDSS).

(B) “Transmission and Distribution - Direction and Administration - Expenditure on Transmission and Distribution” - saving of ₹2621.30 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3720.00 lakhs) was due to non-procurement of 66.5 11 KV ABC, LT Ariel Bunched cable owing to implementation of Revamped Distribution Sector Scheme and non-finalization of procurement process of motor vehicles.

(V) Under Major Head “5051” - “Minor Ports - Other Small Ports” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Construction of Landing Facilities and Jetties” - saving of ₹567.68 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1200.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(B) “Ports Equipment and Machinery” - saving of ₹534.12 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1000.00 lakhs) was due to non-procurement of Cargo Handling Equipment and non-finalization of tender by Andaman Public Work Department for operation and maintenance of Cargo Handling Equipments.

(VI) Under Major Head “5052” - “General - Acquisition and Expansion of Tonnage - Purchase of Ships” - saving of ₹1364.09 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹1584.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh) was due to delay in finalization of bid for 01 no. high speed craft.

(VII) Under Major Head “5054” - “District and other Roads - Road Works - Rural Roads” - saving of ₹1167.90 lakhs (against the total sanctioned provision

अनुदान सहित ₹5300.25 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मांगे गए उत्पाद उपलब्ध नहीं होने के कारण निर्माण कार्य की धीमी प्रगति होने के कारण हुई।

(VIII) छह शीर्षों के अंतर्गत – ₹2041.33 लाख की बचत हुई जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक किंतु ₹500.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 25 से 85 प्रतिशत तक थीं।

2. उपर्युक्त बचतें आंशिक रूप से (₹383.08 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष “4202” – “खेल और युवा सेवाएं – खेल स्टेडियम – स्टेडियम” के अंतर्गत ₹1.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹382.54 लाख हुआ।

of ₹5300.25 lakhs including token supplementary grant of ₹0.25 lakh) was due to slow progress of work owing to non-availability of quarry products.

(VIII) Under six heads savings of ₹2041.33 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 25 percent to 85 percent of the sanctioned provision.

2. The above savings were partly (₹383.08 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to the Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹1.00 lakh under Major Head “4202” - “Sports and Youth Services - Sports Stadia - Stadium”. Actual excess, however, was ₹382.54 lakhs.